
             UBND TỈNH NAM ĐỊNH         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

    

           Số:         /KH-SGTVT Nam Định,  ngày       tháng  10  năm 2023 
                      

KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng phong trào toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin 

phản ánh các hành vi vi phạm TTATGT trên địa bàn tỉnh Nam Định 
 

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh 

về việc xây dựng và phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp 

các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm TTATGT trên địa bàn tỉnh Nam 

Định, Sở Giao thông vận tải xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ được giao của Sở nhằm 

triển khai thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 20/10/2023 của UBND 

tỉnh về việc Xây dựng và phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, 

cung cấp thông tin phản ánh các hành vi vi phạm TTATGT trên địa bàn tỉnh 

Nam Định. 

2. Phát huy hiệu quả giữa việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các 

phòng, ban, đơn vị thuộc Sở và vai trò giám sát của các tổ chức, cá nhân trong 

việc phát hiện vi phạm pháp luật về TTATGT, đảm bảo khai thác, sử dụng hiệu 

quả thông tin phản ánh từ tổ chức, cá nhân và dữ liệu của các thiết bị công nghệ 

hỗ trợ công tác quản lý chuyên ngành, qua đó phát hiện, xử lý kịp thời, chính 

xác các vi phạm về TTATGT, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, đảm bảo an 

toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh. 

3. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở phải chủ động, tăng cường phối hợp 

với các lực lượng chức năng liên quan trong việc tiếp nhận, xác minh, khai thác 

sử dụng thông tin thu thập phục vụ hiệu quả cho công tác quản lý. Việc tiếp 

nhận, xác minh, xử lý, giải quyết thông tin phản ánh phải bảo đảm tính kịp thời, 

đúng hành vi vi phạm và đúng quy định pháp luật. Bảo đảm an toàn, bí mật về 

danh tính của người cung cấp thông tin, tài liệu phản ánh vi phạm về trật tự, an 

toàn giao thông; kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc, tích cực trong tham gia hoạt động phong trào; xử lý nghiêm 

theo quy định của pháp luật đối với các hành vi lợi dụng phong trào để cung cấp 

thông tin sai sự thật, chống phá, tiêu cực. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG 

1. Phạm vi:  

Hoạt động khai thác thông tin hưởng ứng phong trào "Toàn dân tham gia 

phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn 

giao thông" được triển khai trên phạm vi toàn tỉnh Nam Định. Trong đó các 

hành vi vi phạm TTATGT thuộc thẩm quyền xử lý của Sở GTVT gồm: 
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- Điều khiển ô tô khách chở quá số người quy định; đón trả khách không 

đúng nơi quy định; 

- Điều khiển xe ô tô tải chở hàng quá khổ, quá tải, xe "cơi nới" thành 

thùng; xe chở vật liệu xây dựng để rơi vãi, xe chở hàng cồng kềnh, đu bám, kéo 

đẩy xe khác trên đường, … 

- Các hành vi phá hoại kết cấu hạ tầng giao thông, lấn chiếm hành lang an 

toàn giao thông, sử dụng trái phép lòng lề đường làm nơi buôn bán hàng hóa, 

dựng rạp sự kiện, hiếu, hỉ… 

2. Đối tượng:  

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc ngành Giao thông 

vận tải Nam Định và quần chúng nhân dân. 

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, triển khai 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng trong toàn xã hội, các cơ quan, 

đơn vị, mọi tầng lớp nhân dân nhằm đẩy mạnh thực hiện nghiêm chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông, trọng tâm là: Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 

13/10/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 

25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; 

Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 27/4/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện 

Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

công tác đảm bảo TTATGT trong tình hình mới; Kế hoạch số 72/KH-UBND 

ngày 26/5/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết 48/NQ-CP ngày 

05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao 

thông giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 577/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 của 

UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia bảo 

đảm TTATGT đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên 

địa bàn tỉnh Nam Định. 

- Kết hợp chặt chẽ các nhiệm vụ của ngành trong thực hiện các phong trào 

“Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi 

phạm trật tự, an toàn giao thông”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc”, phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới”, các phong trào thi đua trên lĩnh vực kinh tế - 

văn hóa - xã hội của tỉnh, phong trào thi đua do ngành Giao thông vận tải phát 

động... góp phần tạo sự đồng bộ giữa củng cố nền an ninh - quốc phòng và phát 

triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội của tỉnh. 

2. Công tác tuyên truyền, vận động 

2.1. Nội dung tuyên truyền, hướng dẫn, vận động: 
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- Tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân về phương pháp nhận biết các 

hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông để việc thu thập, cung cấp thông 

tin đảm bảo chính xác, khách quan, có cơ sở, tập trung vào các hành vi là 

nguyên nhân chính dẫn đến ùn tắc, tai nạn giao thông, là tác nhân gây hư hại hạ 

tầng giao thông, ô nhiễm môi trường được dư luận xã hội quan tâm. 

- Tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân trên cơ sở nhận diện các 

hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông, chủ động, tích cực cung cấp các 

thông tin, tài liệu phản ánh về các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông 

bằng cách thức sau: Ghi nhận đầy đủ thông tin về: (1) Nội dung hành vi vi 

phạm; (2) Video clip, hình ảnh của hành vi vi phạm (được ghi nhận bằng 

camera, máy ảnh, điện thoại thông minh...); (3) Thời gian phát hiện (ngày, giờ); 

(4) Tuyến đường xảy ra vi phạm (tên đường, vị trí nút giao, số kilomet theo mốc 

lộ giới, số nhà...; địa bàn hành chính cấp huyện, xã); (5) Biển kiểm soát, đặc 

điểm của phương tiện (chủng loại xe, màu sơn...); (6) Chủ xe, người điều khiển 

phương tiện (nếu xác định được) và các thông tin khác có liên quan theo tính 

chất của từng vụ việc, hành vi vi phạm cụ thể. 

- Sau khi ghi nhận đầy đủ các thông tin về hành vi vi phạm, người dân 

liên hệ, phản ánh trực tiếp qua số điện thoại đường dây nóng của Sở GTVT 

(0913.448.429) để tiếp nhận, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xử lý 

tin phản ánh, hoặc phản ánh trực tiếp với Công an tỉnh (qua các kênh tương tác 

trực tuyến như: số điện thoại của Phòng Cảnh sát giao thông: 0228.3 649.689, số 

zalo “Phòng Cảnh sát giao thông Nam Định”: 0396.423.116); đồng thời, cung 

cấp thông tin về tên tuổi, số căn cước công dân, địa chỉ, số điện thoại liên hệ của 

người cung cấp để đảm bảo tính chính danh: (Danh tính người cung cấp thông 

tin được bảo đảm bí mật) để phục vụ công tác thông tin, phản hồi (nếu cần 

thiết). 

2.2. Biện pháp tuyên truyền, hướng dẫn, vận động: 

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nam Định... xây 

dựng các tin, bài, phóng sự; phối hợp với Văn phòng Ban ATGT tỉnh tuyên 

truyền bằng xe tuyên truyền An toàn giao thông lưu động, hệ thống loa truyền 

thanh ở cơ sở, cổng thông tin điện tử, tin nhắn điện thoại của Sở Giao thông vận 

tải và các cơ quan có thẩm quyền, mạng xã hội Zalo, Facebook,...;  

- Niêm yết công khai kế hoạch tại nơi tiếp nhận giải quyết thủ tục hành 

chính của cơ quan Nhà nước, trụ sở, bảng tin của cơ quan, tổ chức và khu dân 

cư; in, dán logo trên các phương tiện giao thông công cộng. 

- Tuyên truyền trực tiếp tại các buổi tuyên truyền, hội thảo, tọa đàm...; 

lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của tổ chức chính 

trị, đoàn thể, câu lạc bộ tại các khu dân cư, tổ dân phố. 

- Tổ chức treo băng rôn, hình ảnh, pa nô, áp phích, tranh cổ động, tờ rơi, 

tài liệu khuyến cáo, cẩm nang, phóng sự, video clip tuyên truyền về trật tự, an 
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toàn giao thông và có nội dung hướng dẫn người dân nhận biết dấu hiệu của các 

hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông. 

3. Công tác tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh: 

Thanh tra Sở là đầu mối tiếp nhận, xử lý, phản hồi thông tin kiến nghị, 

phản ánh của người dân về các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông thuộc 

lĩnh vực quản lý của ngành, trong đó: 

- Sau khi tiếp nhận thông tin kiến nghị, phản ánh của người dân về các 

hành vi vi phạm, Thanh tra Sở có trách nhiệm thông báo, phối hợp với các 

phòng, ban, đơn vị liên quan kiểm tra, xác minh, làm rõ hành vi vi phạm (nếu 

có) để kịp thời xử lý, hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm theo quy 

định. Trong trường hợp hành vi vi phạm thuộc thẩm quyền của Cảnh sát giao 

thông hoặc đơn vị chức năng khác thì chuyển giao cho Cảnh sát giao thông, đơn 

vị chức năng khác để xử lý theo chức năng, thẩm quyền. 

- Phối hợp với các cơ quan thông tin báo chí tuyên truyền rộng rãi về kết 

quả xử lý để tạo hiệu ứng răn đe, phòng ngừa chung, đồng thời phản hồi kết quả 

xử lý (đối với nguồn cung cấp thông tin đảm bảo xác định chính xác được danh 

tính); kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm theo quy định của pháp 

luật đối với các hành vi lợi dụng phong trào để cung cấp thông tin sai sự thật, 

chống phá, tiêu cực. 

- Các lực lượng tham gia tiếp nhận xử lý thông tin áp dụng các biện pháp 

theo quy định của pháp luật để giữ bí mật về thông tin của người phản ánh, cung 

cấp thông tin, tài liệu; áp dụng biện pháp theo quy định pháp luật để ngăn chặn, 

xử lý hành vi xâm hại hoặc đe dọa xâm hại đến tính mạng, sức khỏe, tài sản, 

danh dự, nhân phẩm của người phản ánh, cung cấp thông tin, tài liệu. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Văn phòng Ban ATGT tỉnh 

- Chủ trì tham mưu cho Ban An toàn giao thôn tỉnh hướng dẫn công tác 

tuyên truyền bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo chủ đề từng năm gắn với 

xây dựng và phát động phong trào "Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các 

thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông" trên địa bàn 

tỉnh Nam Định. 

- Xây dựng nội dung tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch số 138/KH-UBND 

ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh và nội dung Kế hoạch này bằng xe tuyên 

truyền lưu động, nội dung tuyên truyền bằng băng rôn, tờ rơi, Apphich… 

- Phối hợp với các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh trong việc phổ 

biến, quán triệt phong trào đến cơ sở, cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, quần chúng nhân dân thông qua việc lồng ghép nội dung Kế hoạch này 

với các Hội nghị tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về TTATGT theo kế 

hoạch hàng năm. 
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- Tiếp tục theo dõi, khai thác hiệu quả dữ liệu từ các cụm Camera theo dõi 

giao thông do Ban ATGT đầu tư lắp đặt nhằm phát hiện, cung cấp dữ liệu, đề 

nghị các lực lượng chức năng liên quan xử lý nghiêm các vi phạm về TTATGT.  

Theo dõi tiếp nhận phản ánh vi phạm về TTATT theo số điện thoại đường dây 

nóng: 0912.836.633. 

- Tham mưu cho Ban An toàn giao thông tỉnh đề nghị Chủ tịch UBND 

tỉnh tặng thưởng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân cung cấp nhiều thông tin, 

tài liệu có giá trị cho lực lượng chức năng để xử lý vi phạm; có thành tích xuất 

sắc trong công tác đảm bảo TTATGT. 

2. Thanh tra Sở 

- Thực hiện chức năng đầu mối tổng hợp thông tin, phối hợp chặt chẽ với 

các phòng, ban, đơn vị, lực lượng chức năng liên quan trong việc tiếp nhận, xác 

minh, xử lý thông tin phản ánh về vi phạm theo thẩm quyền và phản hồi kết quả 

kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm qua phản ánh của tổ chức, cá nhân.  

- Thường trực tiếp nhận các thông tin phản ánh vi phạm liên quan đến lĩnh 

vực quản lý của ngành qua số điện thoại đường dây nóng: 0913.448.429 

- Tăng cường trang bị, sử dụng thiết bị ghi hình để ghi nhận, xử lý hoặc 

đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các hình vi phạm về TTATGT trên địa bàn 

theo thẩm quyền phân cấp. 

- Tham mưu tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch này, trên cơ sở 

kết quả đánh giá, tham mưu cho Sở có các điều chỉnh, bổ sung đối với các nội 

dung chưa phù hợp, đảm bảo việc triển khai các nội dung hiệu quả cao, phù hợp 

với thực tiễn. 

3. Văn phòng Sở 

- Công khai nội dung Kế hoạch này trên Trang thông tin điện tử của Sở và 

niêm yết công khai tại Trụ sở Trung tâm phục vụ hành chính công và Xúc tiến 

đầu tư của của tỉnh. 

- Tăng cường quản lý đội ngũ cán bộ, chuyên viên được phân công nhiệm 

vụ giải quyết thủ tục hành chính của Sở, đảm bảo giải quyết thủ tục hành chính 

phục vụ nhân dân chính xác, thuận lợi, phòng tránh tiêu cực. 

- Phối hợp với Thanh tra Sở trong công tác sơ kết, tổng kết, đánh giá kết 

quả thực hiện kế hoạch, thẩm định đề xuất khen thưởng liên quan đến việc triển 

khai thực hiện phong trào toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin 

phản ánh các hành vi vi phạm TTATGT trên địa bàn tỉnh Nam Định trong phạm 

vi toàn ngành. 

4. Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái 

- Tăng cường, quản lý, theo dõi hoạt động của các phương tiện vận tải qua 

thiết bị giám sát hành trình, thông qua trích xuất dữ liệu từ thiết bị giám sát hành 

trình kịp thời xử lý vi phạm về kinh doanh vận tải và điều kiện kinh doanh theo 

quy định tại Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ. 
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Trong đó, chú trọng xử lý hành vi chạy quá tốc độ quy định, xe kinh doanh vận 

tải hành khách không đúng quy định, hoạt động sai hành trình tuyến đã đăng ký, 

dừng, đỗ, đón, trả khách không đúng nơi quy định...  

- Đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị kinh doanh vận tải, các trung tâm đăng 

kiểm xe cơ giới triển khai thực hiện tuyên tuyền, vận động, hướng dẫn nhân dân 

hưởng ứng Phong trào; tích cực tham gia phản ánh các hành vi vi phạm về 

TTATGT. Trong đó công khai nội dung kế hoạch, số điện thoại đường dây nóng 

của Sở tại trụ sở các đơn vị, các Bến xe, nhà chờ xe Buýt, các phương tiện kinh 

doanh vận tải…  

5. Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông: 

- Phối hợp với Ban Quản lý bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông Nam Định 

vận hành và khai thác hiệu quả hệ thống kết nối trung tâm các đèn tín hiệu giao 

thông, cung cấp hình ảnh vi phạm thu được từ camera gắn tại các nút giao để 

cung cấp cho lực lượng chức năng làm căn cứ xử lý vi phạm theo quy định;  

- Chủ trì, phối hợp với Thanh tra Sở tiếp nhận và xử lý các thông tin phản 

ánh về vi phạm TTATGT; tham mưu lãnh đạo Sở thực hiện công tác quản lý nhà 

nước về kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đường thủy nội địa. 

6. Ban Quản lý bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông, các đơn vị quản lý 

đường bộ:  

- Tăng cường công tác tuần kiểm, phối hợp với các lực lượng chức năng, 

chính quyền địa phương kịp thời xử lý các hành vi vi phạm hành lang an toàn 

giao thông đường bộ, sử dụng trái phép lòng, lề đường dựng rạp sự kiện, hiếu, 

hỉ, buôn bán, tập kết hàng hóa gây mất an toàn giao thông… 

 - Đôn đốc đơn vị quản lý đường bộ thực hiện công tác quản lý, bảo dưỡng 

thường xuyên, sửa chữa định kỳ, quản lý vận hành khai thác các bến phà, cầu 

phao trên các tuyến đường quốc lỗ, tỉnh lộ được giao quản lý; 

- Bố trí cán bộ thực hiện vận hành và khai thác tốt hệ thống kết nối trung 

tâm các đèn tín hiệu giao thông, cung cấp hình ảnh vi phạm thu được từ camera 

gắn tại các nút giao để cung cấp cho lực lượng có chức năng để làm căn cứ xử lý 

vi phạm theo quy định. 

7. Các phòng, ban đơn vị khác có liên quan thuộc Sở:  

- Tuyên truyền rộng rãi nội dung kế hoạch đến cán bộ, công chức thuộc 

quản lý; 

- Chủ động trong công tác kiểm tra, phát hiện vi phạm về TTATGT; tiếp 

nhận thông tin phản ánh và kịp thời chuyển tin đến Thanh tra Sở để kiểm tra, xử 

lý; phối hợp cung cấp các thông tin, tài liệu có liên đến nội dung phản ánh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở chủ trì phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan triển 

khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/6) và hàng năm 
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(trước ngày 15/12) tổng hợp, xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện phong trào 

trong toàn ngành, báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh - Phòng 

Cảnh sát giao thông) để tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

2. Hàng năm Văn phòng Sở phối hợp với Thanh tra Sở thống nhất phân 

bổ chỉ tiêu khen thưởng các cấp, đề xuất Giám đốc Sở xem xét, quyết định khen 

thưởng hoặc đề nghị Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện phong trào và 

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông thuộc phạm vi quản lý của ngành. 

Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:             GIÁM ĐỐC 
- UBND tỉnh; 

- Ban ATGT tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở; 

- Trang TTĐT Sở; 

- Lưu: VT, VPS.    

 

             Đinh Xuân Hùng 
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